UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Pró-Reitoria de Ensino – PROE

Programa Pibid

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS

Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

EDITAL Nº 026/2020/PIBID/DEPPE/PROE-UEMS.

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DO PROCESSO SELETIVO DE

SUPERVISORES(AS) BOLSISTAS E VOLUNTÁRIO(A)S PARA O PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID/2020/UEMS

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), por meio da

Coordenação Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), no

uso de suas atribuições, torna público o Edital de Convocação para Entrevista do Processo de

Seleção de professores(as) interessado(a)s na composição de vagas de Supervisores(as)

bolsistas e voluntário(a)s do PIBID, conforme previsto no Edital nº

013/2020/PIBID/DEPPE/PROE-UEMS, de 02 de setembro de 2020 e demais retificações

publicadas.

1. Convocamos os candidatos abaixo relacionados para entrevista do processo de seleção de

professores interessados na composição de vagas de supervisores bolsistas e voluntários do Programa

Pibid, conforme previsto no item 12.2 do nº 013/2020/PIBID/DEPPE/PROE-UEMS, de 02 de

setembro de 2020 e demais retificações.

2. A entrevista versará sobre a formação acadêmica, experiência profissional, adequação aos

requisitos previstos em edital e outros aspectos que o entrevistador julgar necessários para avaliar o

perfil do supervisor em relação ao subprojeto que será desenvolvido no Programa Pibid.

3. Conforme previsto nos itens 12.2.2 e 12.2.3 do Edital nº 014/2020, os candidatos receberão o

link da sala e/ou informações sobre o contato para a entrevista no e-mail e/ou no telefone informado

no formulário de inscrição em até 30 minutos do horário previsto para a entrevista. No dia e horário

informados no presente edital os candidatos deverão estar disponíveis para ingressar nas salas virtuais

ou receber a chamada de vídeo do entrevistador, sob pena de desclassificação do processo de seleção.

Caberá ao candidato providenciar os meios necessários para acesso às salas virtuais e/ou receber a

chamada de vídeo do entrevistador.

Unidade Curso
Área do
Subprojeto

Escola Candidato(a)
Data da
Entrevista

Horário
Responsável
pela Entrevista

Amambai História História
EE Vespasiano
Martins

Carlos Monteiro Alves 29/09/2020 08:00 H
Aline Vanessa
Locastre Helena Elisaeth

Nogueira
29/09/2020 09:00 H

Campo
Grande

Geografia Geografia

EE Hércules
Maymone

Renata Cristina da
Silva Rosa Pires de
Souza

29/09/2020 08:00 H

Walter Guedes
da Silva e
Rafael Oliveira
Fonseca

Thiago da Silva Melo 29/09/2020 08:45 H

EE Maria Constança
Barros Machado

Francilene Camilo dos
Santos Martins

29/09/2020 09:30 H

EE Sebastiao Santana
de Oliveira

Jesus Pedro de Oliveira
Junior

29/09/2020 10:15 H

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Pró-Reitoria de Ensino – PROE

Programa Pibid

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS

Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

Unidade Curso
Área do
Subprojeto

Escola Candidato(a)
Data da
Entrevista

Horário
Responsável
pela Entrevista

Campo
Grande

Letras -
Espanhol

Língua
Portuguesa

EE Sebastiao Santana
de Oliveira

Nerilda Bernardo dos
Santos

29/09/2020 08:00 H

Vanessa
Arlésia de
Souza Ferretti
e Mircia
Hermenegildo
Salomão
Conchalo

EE Hércules
Maymone

Ana Paula Gomes 29/09/2020 08:45 H

Nagila Kelli Prado Sana
Utinói

29/09/2020 09:30 H

EE Maria Constança
Barros Machado

Adalberto Sousa
Nunes

29/09/2020 10:15 H

Jaqueline Oliveira de
Lira

29/09/2020 11:00 H

Juliana Gutierrez de
Oliveira

29/09/2020 14:00 H

Cassilândia
Letras -
Inglês

Língua
Portuguesa

EE Hermelina
Barbosa Leal

Creusmar Gomes da
Mata Custodio

29/09/2020 08:00 H Paulo Gerson
Rodrigues
Stefanello

Lázara Narcizo de
Oliveira

29/09/2020 09:00 H

Dourados
Ciências
Biológicas

Biologia

EE Vilmar Vieira de
Matos

Bruno Barufatti
Grisolia

29/09/2020 08:30 H
Suzana Neves
Moreira EM Loide Bonfim

Andrade
Jonas Roberto
Marques

29/09/2020 09:30 H

Dourados
Letras -
Inglês

Língua
Inglesa

EE Floriano Viegas
Machado

Eduardo Carvalho Ura 29/09/2020 08:00 H

Adilson
Crepalde

Hiroco Luíza Fujii
Iwassa

29/09/2020 08:45 H

EM Laudemira
Coutinho De Melo

Aline Morales Moreti
Cavalcante

29/09/2020 09:30 H

EM Profª Efantina de
Quadros

Ione da Rocha Severo 29/09/2020 10:15 H

Wesley Fernando de
Andrade Hilário

29/09/2020 11:00 H

Dourados
Matemátic
a

Matemátic
a

EE Floriano Viegas
Machado

Atemizia Janaina Costa
Bazan Devigo

29/09/2020 08:00 H

Marcelo Salles
Batarce

Ronã Alves Borges
Junior

29/09/2020 08:45 H

EE Presidente
Tancredo Neves

Gessi Rossat Simão 29/09/2020 09:30 H

EM Neil Fioravanti
Viviane Mantovani
Martines

29/09/2020 10:15 H

Dourados Pedagogia Pedagogia

EM Loide Bonfim
Andrade

Anágela Cristina
Corcino da Silva

29/09/2020 08:00 H

Milton
Valençuela

Raquel Blanco Aquino 29/09/2020 08:45 H

EM Profª Iria Lucia
Wilhelm Konzen

Maria Élida Brandão
de Almeida

29/09/2020 09:30 H

Regina Aparecida Rosa
de Souza Alovisi

29/09/2020 10:15 H

Rosimar Soares
Teixeira Deboleto

30/09/2020 11:00 H

Ivinhema
Ciências
Biológicas

Biologia

EE Reynaldo Massi

Angela Pereira de
Novais Rodrigues

30/09/2020 13:30 H

Leandro Picoli
Nucci e
Zildamara Dos
Reis Holsback

Marcia Conceição de
Souza Silva

30/09/2020 14:30 H

Paulo Sérgio Marcon 30/09/2020 15:30 H

EE Sen Filinto Muller
Adriana Marcia dos
Santos

30/09/2020 16:30 H

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Pró-Reitoria de Ensino – PROE

Programa Pibid

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS

Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

Unidade Curso
Área do
Subprojeto

Escola Candidato(a)
Data da
Entrevista

Horário
Responsável
pela Entrevista

Jardim Geografia Geografia

EE Alziro Lopes
Sônia Pereira Gama
Martins

29/09/2020 08:00 H

Ana Maria
Soares de
Oliveira

EE Cel. Pedro José
Rufino

Elaine Maria de Souza
Cardozo

29/09/2020 08:45 H

Elizer Leandro
Cachoeira Cacho

29/09/2020 09:30 H

EM Oswaldo
Fernandes Monteiro

Jader Queiroz Pigari 29/09/2020 10:15 H

Jardim
Letras -
Inglês

Língua
Inglesa

EE Cel Juvencio
Kelly Patricia de Souza
Silva

29/09/2020 08:00 H

Gilson Vedoin

EE Cel. Pedro José
Rufino

Maria Isabel
Marcondes Chavichon

29/09/2020 08:45 H

EM Castelo Branco
Héllen Stéfany do
Nascimento

29/09/2020 09:30 H

EM Zeus Benevides
Benedita Suzete
Valiente da Silva

29/09/2020 10:15 H

Maracaju Pedagogia Pedagogia
EM Joao Batista Lino
Braga

Elisângela dos Santos
Barros

29/09/2020 08:00 H
Andrea Natalia
Da Silva e
Kellys Regina
Rodio Saucedo

Pamella Teixeira
Verginio

29/09/2020 09:00 H

Mundo
Novo

Ciências
Biológicas

Biologia

EE Castelo Branco
Roseli Aparecida
Lourenço Brasil

29/09/2020 08:00 H Andressa
Gomes De
Rezende Alves
e Lilian
Giacomini Cruz
Zucchini

EE Iolanda Ally

Ana Paula Mendonça 29/09/2020 09:00 H

Ezane Petrona
Azevedo

29/09/2020 10:00 H

EE Marechal Rondon
Poliana Gonçalves
Costa

29/09/2020 11:00 H

Dourados-MS, 25 de setembro de 2020.

Profa. Dra. Maria José de Jesus Alves Cordeiro

Pró-Reitora de Ensino - UEMS